inquit, non oportet pugnare, sed mitem esse erga  
omnes<sup>73</sup>, » sicut scriptum est. Nihil enim obstat  
quominus nos etiam humanis adminiculis ad bo-  
num ulamur; imo vero laudabile in primis. Im-  
ploranda vero est omnino (etiamsi hoc a nobis fiat)  
Dei cura, supernumque auxilium, « non alta cogi-  
tando<sup>74</sup>; » illud vero, quod scriptum est, nobiscum  
reputando: « Quanto major es, tanto submissius te  
geras, et invenies gratiam coram Deo<sup>75</sup>. » Ita enim  
cogitantes ac facientes, bona quæ ex pace profici-  
scuntur lucrificiemus, et eos qui adversus nos fero-  
ciunt, ad benignitatem traducemus. « Bestiæ enim  
feræ, inquit, pacificæ erunt tibi<sup>76</sup>. » Hoc præstitit  
Jacob. Neque enim solum mollibus ac blandis ver-  
bis fratrem mitigavit, sed etiam muneribus prose-  
cutus est, et facultatum suarum participem effecit,  
magis opimam partem ipsi tribuens, oves et boves,  
capras et asinos, et camelos et vitulos. Melior est  
enim pax divitiis, et temporariorum bonorum posses-  
sio amori fraterno est postponenda. Porro timuit  
quidem, ut dixi, divinus Jacob fratrem Esau, ac  
quasi jamjam iram ipsius experturus, tristis erat.  
Ille vero abjecta vetere invidia amplexus est Jacob,  
et cum lacrymis osculatus est, et naturæ legibus ad  
amorem provocantibus cessit. Scriptum est enim:  
« Et accurrens Esau in occursum ei, amplexatus  
est eum, et cecidit super collum ipsius, et fleve-  
runt ambo<sup>77</sup>. » Atque hæc quidem omnia mansue-  
tudinis opera, sunt fructus submissi minimeque  
elati animi, et munus benignitatis Dei, qui amanti-  
bus ipsum, difficilia atque ardua emollit, levissime  
efficit, gaudioque replet eos qui ipsi adhærere con-  
tendunt. Cæterum necessarium esse arbitror narra-  
tionem ad spiritualem contemplationem transferre:  
atque age dicamus sermonem ab initio retexentes.  
**161** Ita enim studiosis Christi mysterium manife-  
stum fuerit.

Καὶ ἔφερε δὴ λέγωμεν ἀνόπιν ἴοντες, καὶ  
γὰρ ἂν γένοιτο τοῖς χρησιμαθεῖν ἡρημένοις τὸ Χρι-  
στοῦ μυστήριον.

3. Fratrem itaque mortem ipsi machinantem, at-  
que instar belluæ cujusdam ferocientem metuens, ut  
par erat, Jacob profectionem ad Charran et Laban  
instituit, approbante ipsius discessum patre, hoc est  
Isaac. Ita enim videbatur submoturus a se rabiosi  
hominis insultus. Cum itaque pervenisset ad Laban,  
duxit illius filias, Liam nimirum et Rachel, filios-  
que nactus est, et pecorum greges, ac præterea alias  
etiam facultates. Cum autem ad tantam rerum  
affluentiam pervenisset, propriam domum habere  
curavit, ac discedit quidem e Charran, atque a  
domo Laban cum iis quæ acquisierat, atque uxori-  
bus et filiis. Persequente vero Laban, compre-  
hensus quidem est, composita autem res est ad pa-  
cem, amorisque vinculum confirmavit Christus.  
Erectus enim est lapis in typum ipsius. Postea vero  
cum jam Laban domum rediisset, pacem etiam inhiit

<sup>73</sup> II Tim. II, 24. <sup>74</sup> Rom xxii, 16. <sup>75</sup> Ecclii. III, 20; Philip. II, 3. <sup>76</sup> Job v, 22. <sup>77</sup> Gen. xxxiii, 4.

cum veteri hoste, qui ipsius vitæ ferociter insidiatur, Esau, inquam. Osculati enim sunt invicem, spontaneo quodammodo in mutuum amorem concursu præteritum mœrorem obliterante. In his itaque totius historiæ sermo est consumptus. Meminisse vero oportet, Jacob Christi personam a nobis tributam esse, nonnunquam etiam eorum qui per fidem justificati sunt. Esau autem populum circumcisum et sub lege præ se ferre diximus : idque præcipue, quia universorum Dominus Deus, cum adhuc utero gestaret gemellos Rebecca, illi inquit : « Duæ gentes, et duo populi ex ventre tuo orientur, et populus populum superabit, et major serviet minori <sup>78</sup>. » Quod quidem perfectum est per Christum. Primi enim existentes temporis ratione Israelitæ, ideoque vocati primogeniti, posteriores facti sunt, et a tergo positi iis qui per fidem in Christo, qui et primogeniti gloriam sibi vindicarunt, propter eum qui in ipsis est primogenitus, tametsi sit unigenitus, cui etiam conformes facti sunt per spiritum, habentes regenerationem in sanctificationem atque incorruptionem. Invidia itaque inflammatus Esau, hoc est Israel, persecutus est Jacob, Christum, inquam. Indifferens vero, ut dixi, in his nobis est sermo, semper decorum observans, ac subinde quidem ad Christum referens **162** Jacob; subinde vero ad novum ac fidelem populum. Vexatus itaque quodammodo et nolens Christus in gentium regionem abiit, aperte clamans : « Dereliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus. Facta est hæreditas mea mihi quasi leo in silva: Dedit contra me vocem suam; ideo odivi eam <sup>79</sup>. » Cæterum etiam mulieribus in horto post resurrectionem a mortuis pro sua benignitate se ipsum manifestavit, dicens : Abite, nuntiate fratribus meis, ut abeant in Galilæam, ibi me videbunt <sup>80</sup>. » Profectus igitur in Galilæam, ut et beatus Jacob in Charran, pavit oves Laban, hoc est mundi, qui colebat creaturas, atque errabat, sicut et Laban. Cum enim ibi esset, veluti sponsus quispiam spiritualiter in domum suam introducit virginem castam, Ecclesiam ex gentibus, hoc est Rachel, inducens una cum ipsa etiam eam quæ antea per legem ipsi conjuncta erat, Judæorum Synagogam cujus typus est Lia. « Salvatæ enim sunt reliquæ Israel <sup>81</sup>, » juxta prophetæ vocem, etiamsi non universa multitudo gratiam in Christo per fidem in pretio habuerit. Ostensus itaque sponsus gentibus Christus, cum quamplurimos regenerasset gratia in filiationem in spiritu, et rationalium pecorum innumerabilem revera multitudinem congregasset, persecutus est eum mundus. Repugnarunt enim sæpenumero gloriæ Christi quidam eorum, qui in mundo magnis honoribus summaque potentia præditi erant. Sed etiam hunc placavit divina gratia. Mundus vero pacem cum Christo iniiit, quemadmodum et Laban cum Ja-